ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH LINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NN
Về việc tập trung chỉ đạo, kiểm soát

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tái phát

Vĩnh Linh, ngày     tháng     năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;

- Các trạm: Chăn nuôi và Thú y, Khuyến nông;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Theo Báo cáo của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, từ ngày

26/10/2023 đến nay, bệnh Dịch tả lợn Châu Phi xảy ra tại huyện Triệu Phong và

Thị xã Quảng Trị với tổng số 61 con lợn bị mắc bệnh, chết đã tiêu hủy theo quy

định. Hiện nay, dịch bệnh đang diễn biến phức tạp, vi rút dịch tả lợn Châu Phi lây

truyền nhanh, hiện chưa có thuốc điều trị, thời tiết thuận lợi cho mầm bệnh phát

triển nên nguy cơ bệnh xâm nhập và lây lan rất cao.

Để kiểm soát, phòng ngừa và ngăn chặn bệnh dịch tả lợn Châu Phi phát

triển và lây lan, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn, các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện tốt nội dung Công văn số

5920/UBND-KT ngày 08/11/2023 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc tập trung

chỉ đạo kiểm soát bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tái phát, lây lan diện rộng, Công

văn số 2909/SNN-CNTY ngày 01/11/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển

chăn nuôi về việc tập trung chỉ đạo, triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh

Dịch tả lợn Châu Phi (gửi kèm), đồng thời thực hiện các nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Chỉ đạo nhân viên Thú y quản lý chặt chẽ việc tái đàn, tăng đàn lợn trên địa

bàn, thực hiện tiêm phòng vụ Thu cho đàn lợn đạt kết quả tốt.

Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trên hệ thống loa truyền

thông của địa phương để Nhân dân biết và chủ động bảo vệ đàn vật nuôi. Tuyên

truyền cho người chăn nuôi thực hiện tốt “5 không” (không giấu dịch; không

mua bán, vận chuyển gia súc bệnh, chết; không giết mổ, tiêu thụ thịt gia súc bệnh,

chết; không vứt gia súc chết ra môi trường; không sử dụng thức ăn chăn nuôi kém

chất lượng). Nghiêm cấm việc vận chuyển, xuất, nhập lợn ở địa phương có bệnh

dịch tả Châu Phi. Không đề nghị hỗ trợ kinh phí cho người chăn nuôi không thực

hiện tiêm phòng và không không đăng ký kê khai theo quy định.

Chỉ đạo các thôn, khu phố và người chăn nuôi thực hiện vệ sinh, khử trùng

tiêu độc chuồng trại, môi trường theo hướng dẫn cơ quan thú y. Khi có lợn nghi

mắc bệnh báo cáo cho chính quyền địa phương, Trạm Chăn nuôi & Thú y

huyện, Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện để kịp thời chỉ đạo.

Giám sát chặt chẽ đàn lợn trong và sau thời gian tiêm phòng. Chủ động bố

trí nguồn kinh phí địa phương, huy động lực lượng tổ chức tiêm phòng vắc xin

cho đàn vật nuôi và tiêu độc khử trùng. Chịu trách nhiệm trước chủ tịch UBND

huyện về kết quả tiêm phòng của địa phương.

2

2. Phòng Nông nghiệp & Phát triển nông thôn tham mưu cho Ban chỉ đạo

phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm huyện chỉ đạo địa phương triển khai công

tác tiêm phòng, phòng chống bệnh dịch tả Châu Phi trên đàn lợn; phối hợp với

Trạm Chăn nuôi và Thú y kiểm tra công tác tiêm phòng, bảo vệ đàn vật nuôi.

3. Trạm Chăn nuôi và Thú y phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn huyện chỉ đạo địa phương triển khai công tác tiêm phòng; phân

công cán bộ phụ trách địa bàn hỗ trợ kỹ thuật, hướng dẫn tiêm phòng, tổ chức vệ

sinh môi trường, tiêu độc khử trùng.

Tiếp nhận và cung ứng đầy đủ, kịp thời các loại vật tư, hóa chất, vắc xin

cho các xã, thị trấn để đảm bảo tiêm phòng đạt kế hoạch.

4. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể dục thể thao tăng cường thời

lượng tuyên truyền trên các phương tiện thông tin về tình hình bệnh dịch tả lợn

Châu Phi và các biện pháp phòng chống.

5. UBMTTQVN huyện, các đoàn thể chính trị xã hội, các phòng, ban liên

quan theo chức năng, nhiệm vụ của mình có trách nhiệm tăng cường tuyên

truyền, phổ biến và triển khai thực hiện công tác tiêm phòng, phòng chống bệnh

dịch tả lợn Châu Phi đạt kết quả tốt.

UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, phòng ban, đơn vị liên

quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội

dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, NN.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thiên Tùng

		2023-11-15T15:53:28+0700

		2023-11-16T07:24:24+0700

		2023-11-16T07:54:15+0700

		2023-11-16T13:48:01+0700

		2023-11-16T14:41:38+0700

		2023-11-16T14:41:38+0700

		2023-11-16T14:41:38+0700

		2023-11-16T14:41:38+0700